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[Finansministeren.] 
høj else af skatteyderens eengangsskatteplig- 
tige formue med deraf følgende yderligere 
påligning af eengangsskat. Det må anses 
nødvendigt at sikre, at statskassens krav 
på yderligere eengangsskat i disse tilfælde 
ikke fortabes pa grund af forældelse, og 
jeg har derfor 홢 efter henstilling fra han- 
delsministeriet og justitsministeriet홢fundet 
det påkrævet at fremsætte forslag herom. 

Når den yderligere forlængelse af forældel- 
sesfristen foreslås fastsat til 3 år, skyldes 
det, at de værnemagersager m. v., som endnu 
verserer, samt de sager, som herudover even- 
tuelt måtte blive genoptaget, ikke med sik- 
kerhed kan forventes afsluttet indenfor et 
kortere tidsrum end 3 år. 

Idet jeg iøvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg tillade mig at an- 
befale lovforslaget til tingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Indenrigs- og boligministeren (Kjærbøl): 
Hermed har jeg den ære for det høje folke- 
ting at fremsætte 3 lovforslag, der alle sigter 
mod at bekæmpe misbrug af euforiserende 
stoffer. Det drejer sig dels om et forslag til 
lov om ændring i lov om udøvelse af læge- 
gerning, dels om et forslag til lov om æn- 
dring i lov om udøvelse af tandlægevirksom- 
hed og endelig om et forslag til lov om eufo- 
riserende stoffer. 

Forslagene bygger på en udvalgsbetænk- 
ning af 1953, der er omdelt til folketingets 
medlemmer. Forsla,gene er ledsaget af ud- 
førlige bemærkninger, og jeg vil derfor ikke 
gå nærmere ind på forslagenes detailler, 
men nøjes med at fremsætte nogle almin- 
delige bemærkninger. 

Jeg skal først komme med nogle bemærk- 
ninger om den forholdsvis nye betegnelse 
홢euforiserende stoffer". Som det er nævnt 
i bemærkningerne til lægelovsforslaget, kan 
홢euforiserende" oversættes ved 홢rusgiven- 
de"; under betegnelsen sammenfattes en 
række stoffer, f. eks. morfin og morfinfor- 
bindelser, som personer kan blive forfaldne 
til i en sådan, udstrækning, at det udsætter 

deres sundhed og almindelige velfærd for 
fare. Tidligere hæftede man sig særlig ved 
disse stoffers bedøvende virkning og sammen- 
fattede dem derfor under betegnelsen nar- 
kotika. I midten af 1930erne fremkom imid- 
lertid en gruppe nye stoffer, der gav anled- 
ning til ganske tilsvarende problemer;, denne 
gruppe, der omfatter amfetamin, ferieta- 
bletter m. m., virker ikke bedøvende, men 
tværtimod stimulerende, og som følge heraf 
'er man i dansk lægevidenskab gået over til 
at give alle disse stoffer den fælles beteg- 
nelse 홢euforiserende stoffer". 

Det er med lovforslagene ikke tilsigtet 
at tage stilling til spørgsmålet om misbrug 
af alkohol, idet problemerne her ligger på 
en helt anden måde. 

Medens misbrug af euforiserende stoffer 
har frembudt alvorlige problemer forskel- 
lige andre steder i verden, har Danmark 
og en del andre europæiske lande tidligere 
været nogenlunde forskånet for dem. Når 
udvalget blev nedsat og de foreliggende 
lovforslag er fremkommet, er grunden den, 
at man imidlertid i løbet af de sidste ca. 
10 år har mærket en stigning i eufomani- 
erne her i landet. Blandt andet er der 
fremkommet en helt ny kategori af eufo- 
mane, nemlig kliker af omdrivere, f. eks. i 
Nyhavn her i byen, der er kommet ind på 
misbrugene alene i nydelseshensigt, og som 
bruger deres væsentligste tid til at skaffe 
sig, sjakre med og indtage stofferne. Kli- 
kerne, hvis virksomhed er velkendt bl. a. 
fra nogle store kriminelle sager i de senere 
år, har i høj grad benyttet, sig af, at der i 
øjeblikket er: en forholdsvis let adgang til 
at skaffe sig lægerecepter på euforiserende 
stoffer, og, de er systematisk gået fra læge , 
til læge, men har også arbejdet meget med 
falske recepter og i mindre grad med stof- , 
fer, der er opnået ved tyverier. Eufoma- 
nien i disse kliker er i .høj grad smitsom, 
og deres eksistens betyder utvivlsomt en 
alvorlig komplikation for det arbejde, der 
gøres med at resocialisere personer i socialt 
forfald i storbyen. 

Antallet af eufomane i Danmark ligger 
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[Indenrigs- og boligministeren.] 
antagelig i øjeblikket et sted mellem 1 000 
og 2 000, hvoraf ca. 500 falder på de kø- 
benhavnske kliker. 

Den fremgangsmåde, som udvalget anbe- 
faler til bedre bekæmpelse af eufomanien, 
består i at ændre reglerne om fordelingen 
af stofferne således, at de, der er i færd 
med at blive eller er eufomane, såvidt det 
er gørligt, afskæres fra en uønskelig forsy- 
ning med stofferne. Forsåvidt angår for- 
syningen gennem lægerecepter, kan samfun- 
det påregne en betydelig støtte fra den 
danske lægestand, der er meget interesseret 
i en bedring af forholdene. Receptfalsk kan 
vanskeliggøres væsentligt ved passende for- 
holdsregler, og smughandelsgrupperne er 
her i landet antagelig ikke,,-bedre organi- 
seret, end at deres virksomhed kan imøde- 
gås af politiet, når der foretages visse æn- 
dringer i de gældende lovbestemmelser. 

De forslag, der er fremsat, stemmer på 
væsentlige punkter med ordningerne i for- 
skellige fremmede lande. De er her i landet 
tiltrådt af forskellige sagkyndige myndig- 
heder og institutioner, af hvilke jeg skal 
fremhæve Den almindelige danske Læge- 
forening. Jeg anser det også selv for betyd- 
ningsfuldt, at forslagene gennemføres. 

Jeg skal hermed anbefale forslagene til 
velvillig og hurtig behandling i det høje ting. 

Formanden: Eksemplarer af de fremsatte 
forslag vil blive omdelt. 

Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingsmand Ninn-Hansen har med- 
delt mig, at han ønsker til ministeren for 
offentlige arbejder at stille følgende spørgs- 
mål: 

Hvormed vil ministeren for offentlige 
arbejder begrunde det krav om ny lici- 
tation ved banegårdsbyggeriet i Slagelse, 
der har forårsaget forsinkelse af byggeriet? 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Til i stedet for Hans Hansen (Rørby) at 
indtræde i udvalget angående forslag til 
lov om ændring i lov nr. 171 af 31. marts 
1953 om valg til folketinget har vedkom- 
mende gruppe udpeget Oluf Pedersen, der 
herefter er valgt. 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 18. januar kl. 14 med følgende dags- 
orden: 

1) Valg af 1 medlem til det i § 2, stk. 2, 
i lov nr. 235 af 27. maj 1950 om anven- 
delse af modværdien af de i henhold til 
Det europæiske Genopbygningsprogram 
modtagne gaveydelser omhandlede udvalg 
(i stedet for Stæhr Johansen). 

2) Første behandling af: 
Forslag til lov om forældelse af ydelser 

i henhold til eengangsskatteloven. 

3) Første behandling af: 
Forslag til lov om omsætningsafgift af 

chokolade- og sukkervarer m. m. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
. tingets øvrige møder i den følgende uge. 홢 

Mødet hævet kl. 13 25. 

41. møde.  

Tirsdag den 18. januar kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af 15. januar med- 
deler ministeren for offentlige arbejder, at 
han ønsker her i tinget skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om foretagelse af visse eks- 
propriationer m. v. og 

forslag til lov om midlertidige driftslån til 
vanskeligt stillede privatbaner. 

I skrivelse af g. d. meddeler landbrugs- 
ministeren, at han ønsker her i tinget skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om jordfordeling mellem 
landejendomme, 

forslag til lov om tillæg til lov om opførelse 
af arbejderboliger på landet. (Vedrørende ejer- 
skifter) og 

forslag til lov om ændring af lov om be- 
kæmpelse af smitsomme sygdomme hos bier 
og om foranstaltninger til biavlens fremme. 


